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ASISTENTES CARGO/ENTIDAD E-MAIL FIRMA 

1. Luz Cristina López Trejos Ministra del Deporte crlopez@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

2. Luis David Garzón Chaves Secretario General ldgarzon@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

3. Alexandra Herrera Valencia Jefe Oficina Asesora de Planeación alvalencia@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

4. Andrés Darío Tigreros Ortega 
Director T. Inspección Vigilancia y 
Control 

antigreros@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

5. Esther Mendoza Peinado  Director T. Recursos y Herramientas  esmendoza@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

6. Carlos Aníbal Peralta Carrillo 
Director T. Fomento al Desarrollo 
Humano y Social  

caperalta@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

7. Miguel Antonio De La Hoz García Jefe Oficina Asesora Jurídica midelahoz@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

8. Claudia María Martin Vásquez 
Jefe Oficina Control Interno 
Disciplinario  

clmartin@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

9. Oscar Alfredo Martinez Rodriguez 
Secretario técnico del CICCI  
Jefe Oficina de Control Interno 

osmartinez@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

10. Alex Julieth Montoya Torres Asesora Despacho de la Ministra almontoyat@mindeporte.gov.co Lista de Asistencia 

11. William Hernando Rincón Ramos 
Profesional Especializado – GIT 
Gestión Presupuestal 

wrincon@mindeporte.gov.co Lista de Asistencia 

12. Freddy Oswaldo Arias Menjura Profesional Especializado - OAP farias@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

13. Ferney Alexander Serrano Diaz Profesional Universitario - OAP feserrano@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 

14. Nubia Stella Luis Rojas  Profesional Especializado - OCI nuluis@mindeporte.gov.co  Lista de Asistencia 
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TEMAS TRATADOS 

Siendo las 9:00 AM se inició la sesión ordinaria del Comité Institucional de Coordinación de Control Interno CICCI, dando lectura al orden del día así:  
 

1.    Verificación del Quórum. 

2.    Seguimiento Compromisos Comité anterior (11-12-2024) 

3.    Seguimiento Plan Anual de Auditoría Interna PAAI - 2024 V4 

4.    Presentación Estado Planes de Mejoramiento CGR y AIG corte 31- Dic - 2024 

5.    Propuesta PAAI 2025 – Para Aprobación 

6.    Solicitud Cierre y Justificación a Hallazgos 

7.    Resultados III Cuatrimestre 2024 - Monitoreo Gestión del Riesgo: Corrupción, Fiscal, Gestión y Seguridad de la Información. 

8.    Informe Ejecución presupuestal vigencia 2024.  

9.        Informe de la Dirección Técnica de Posicionamiento y Liderazgo Deportivo. 

10.   Alertas del Sistema de Control Interno 

11.   Proposiciones y Varios 

1. Verificación del Quórum - Oficina de Control Interno  

En concordancia de lo establecido en la Resolución N° 000089 de 29 enero de 2021, artículo 2°se verifican los integrantes del Comité Institucional de 
Coordinación de Control Interno CICCI, los cuales corresponden a (10) miembros. Siendo las 9:15 am del 30/01/2025 y una vez verificado el Quorum, 
se presentan (8) miembros de los (10) que componen el comité, por lo cual existe Quorum para la continuación de la sesión del Comité Institucional 
de Coordinación de Control Interno – CICCI, así: 
 

• Ministra del Deporte 

• Director de Inspección Vigilancia y Control 

• Director de Posicionamiento y Liderazgo Deportivo 

• Director Recursos y Herramientas  

• Jefe Oficina Asesora de Planeación 

• Jefe Oficina Asesora Jurídica   

• Jefe Oficina Control Interno Disciplinario  

• Secretario General  
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Secretario Comité (Según Resolución N° 000089 de 29 enero de 2021, artículo 2°, parágrafo primero, “El jefe de la Oficina de Control Interno 

desarrollará las funciones de Secretario Técnico del Comité y tendrá voz, pero no voto en el mismo”. 

02. Seguimiento a Compromisos Comité anterior (11-12-2024). 
 
Se revisaron los compromisos establecidos en la sesión anterior, con base en el acta publicada en el sitio web oficial del Ministerio del Deporte, se 
presentaron los avances correspondientes en cada uno de los puntos acordados, tal como se presenta a continuación.  
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03. Seguimiento Plan Anual de Auditoría Interna PAAI - 2024 V4 
 
La Oficina de Control Interno presentó el estado del Plan Anual de Auditoría Interna con corte al 31 de diciembre de 2024, destacando los resultados 
obtenidos y las oportunidades de mejora identificadas. Como resultado, la OCI alcanzó un cumplimiento del 100% en cada tipo de trabajo, con un total 
de 72 actividades ejecutadas y cumplidas, entre auditorias, seguimientos especiales, seguimientos normativos y fomento de la cultura del autocontrol. 
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04. Estado Planes de Mejoramiento CGR y Auditorías Internas de Gestión con corte 31 Diciembre 2024. 

Se presentaron los avances a los planes de mejoramiento derivados de auditorías de la Contraloría General de la República (CGR), auditorías internas 

y seguimientos normativos, con corte 31/12/2024. Se evidenció un cumplimiento del 75,57% para el plan de mejoramiento con la CGR, con un total de 

528 hallazgos, de los cuales 399 han sido cerrados y 129 permanecen abiertos. 
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Adicionalmente, la OCI presentó un resumen de los hallazgos identificados en los distintos procesos entre 2017 y 2024, con un total acumulado de 

312. Asimismo, se expusieron las observaciones registradas entre 2019 y 2024, alcanzando un total de 235. En conjunto, la suma de hallazgos y 

observaciones asciende a 547, de los cuales solo 10 han sido cerrados en el período.  
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05. Propuesta Plan Anual de Auditoría Interna PAAI vigencia 2025 para aprobación. 

La Oficina de Control Interno presentó la propuesta del Plan Anual de Auditoría Interna (PAAI) para la vigencia 2025, en la cual se detallan las 

auditorías programadas para el año. El plan contempla la realización de diez (10) auditorías prioritarias y tres (3) adicionales, cuya ejecución estará 

sujeta a la disponibilidad de personal y presupuesto para desplazamientos. 

En total, se llevarán a cabo diez (10) auditorías distribuidas de la siguiente manera: una (1) para el proceso estratégico, cinco (5) para el proceso 

misional y cuatro (4) para el proceso de apoyo. La distribución mensual de las auditorías es la siguiente: febrero (3), marzo (1), abril (1), junio (1), 

julio (1), agosto (1), septiembre (1) y octubre (1). 
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Adicionalmente, se expuso la ejecución de treinta y nueve (39) categorías de trabajos complementarios, que incluyen: 

• Informes de seguimiento normativo obligatorio. 

• Actividades de relacionamiento con entes externos, como la CGR. 

• Piezas de sensibilización sobre la importancia del autocontrol (píldoras informativas del Sistema de Control Interno). 

• Participación en Comités Institucionales del Ministerio del Deporte. 

• Gestión de solicitudes del despacho de la Ministra, como líder del Sistema de Control Interno. 

La distribución de los informes de seguimiento durante 2025 será la siguiente: 

• Enero (7), Febrero (4), Marzo (7), Abril (3), Mayo (4), Junio (7), Julio (5), Agosto (4), Septiembre (6), Octubre (2), Noviembre (4), 

Diciembre (7), para un total de 60 informes. 

Otros reportes incluyen: 

• Formulario Único de Reporte de Avances de la Gestión (FURAG): Se diligenciará según las fechas publicadas por el Departamento 

Administrativo de la Función Pública (DAFP). 

• Sistema de Alertas de Control Interno (SACI) de la CGR: Se realizará el reporte cuando aplique. 

• Reporte de seguimiento del Ministerio del Deporte a la Cámara de Representantes: Se establece dentro del PAAI 2025. 

• Seguimiento y evaluación de la estrategia de rendición de cuentas: Se programará según la fecha de la audiencia pública. 

• Informe de gestión de la Oficina de Control Interno al Congreso de la República: Se elaborará conforme a la solicitud de la entidad, 

cubriendo el período de junio de 2024 a junio de 2025. 

• Seguimiento a la participación femenina en cargos directivos (Ley de Cuotas): Se realizará según los requerimientos de la entidad. 
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06. Solicitud Cierre y Justificación a Hallazgos 

La Oficina Asesora de Planeación presentó las justificaciones y avances en la gestión de los siguientes hallazgos, precisando las siguientes 

justificaciones: 

• Hallazgo 980 sobre la ejecución de recursos del impuesto nacional al consumo: Se reconoce que los recursos del IVA se integran mediante 

el Recurso 10 y se incluyen en los Proyectos de Inversión presupuestados por el Departamento Nacional de Planeación (DNP), delegando 

su ejecución a cada dependencia.  

• Hallazgo 1013 relativo al Plan Nacional del Deporte 2020: Los recursos del IVA se incorporan a través del Recurso 10 y están inmersos en 

los Proyectos de Inversión presupuestados por el DNP, con ejecución a cargo de cada dependencia, lo que indica la necesidad de fortalecer 

los procesos de seguimiento. 

• Hallazgo 1012 y 1219 Plan Decenal del Deporte 2020-2030: No existe una norma constitucional o legal que obligue al Ministerio del Deporte 

a formular una política pública de largo plazo (más de 4 años) y según el Decreto 1670 de 2019, la formulación de la política pública en 

deporte, recreación y actividad física es responsabilidad del despacho de la ministra y del viceministerio. 

En resumen, de lo expuesto por la Oficina Asesora de Planeación ante los miembros del Comité Institucional de Control Interno, se concluyó que 

la Oficina de Control Interno procederá a hacer la revisión de los hallazgos 980, 1013, 1012 y 1019 para emitir concepto de cierre. 
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07. Resultados III Cuatrimestre 2024 Monitoreo Gestión del Riesgo; Corrupción, Fiscal, Gestión y Seguridad de la Información. 

Se presentaron los resultados del monitoreo de riesgos institucionales, por parte de la oficina asesora de planeacion, en las categorías de corrupción, 

fiscal, gestión y seguridad de la información, en la que se presentó la materialización del riesgo de la Dirección Técnica de Fomento y Desarrollo 

Deportivo. Presentando de igual manera las acciones efectuadas para su mitigación. 
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08. Ejecución presupuestal con corte 31 de diciembre 2024 
 
Se expuso la situación financiera y presupuestal, destacándose la ejecución del 93,71% (sobre lo comprometido) del presupuesto vigente y el 
cumplimiento del 82% respecto a la asignación inicial. Se informó sobre las reservas presupuestales y los compromisos pendientes de pago. 
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09. Informe Dirección Técnica Liderazgo Deportivo: Según soporte de ausentismo enviado por el Director de Posicionamiento y Liderazgo 
Deportivo, la información será presentada en el siguiente CICCI u otra reunión que establezca la señora Ministra. 
 

10. Alertas del Sistema de Control Interno 
 
Se informó sobre las principales alertas identificadas en la supervisión de convenios y contratos, reservas presupuestales y gestión de hallazgos, 
planteándose estrategias para su gestión efectiva. 

 
 

   

11. Proposiciones y conclusiones.  
 
Durante el desarrollo de la sesión, se discutieron temas diferentes a los tratados en el orden del día, los cuales se presentan a continuación:  

• Se comunica el estado de los planes de mejoramiento de la CGR para que las Direcciones Técnicas del Ministerio del Deporte soliciten la 

prórroga correspondiente ante la CGR. 

• De acuerdo con los resultados de la auditoría realizada al equipo de ciclismo, se solicita una revisión preliminar del estudio por parte de la 

Oficina de Control Interno Disciplinario (OCID). La jefa de la OCID ha solicitado información sobre los informes de seguimiento y auditoría de 

control interno. En este contexto, se motiva la solicitud de no ser parte del CICCI por parte de OCID. Se advierte que, en caso de limitaciones, 

los informes de control interno constituyen prueba relevante. 
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ANEXOS 
Anexo No. 1 -Citación por teams del CICCI. 

Fuente: 
Captura de pantalla teams del 29 de enero de 2025.  
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Anexo 2 – Correo de ausentismo del Director de Posicionamiento y Liderazgo Deportivo. 
  

 
Fuente: Captura de pantalla Outlook del 30 de enero de 2025 
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Anexo 3 – Orden de día del CICCI  
 

 
Fuente: Captura de pantalla Outlook del 29 de enero de 2025 

 
 

 


